
  CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
    Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - TRANSIZIONE 
AL DIGITALE  

ufficio servizi informatici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3421 del 18/08/2023

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI” REALIZZAZIONE DEL SITO INTERNET E DEI 
SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
OPERATORE ECONOMICO MAGGIOLI SPA- CUP J31F22001650006- CIG 
9934298A0B   

PREMESSO CHE:

A seguito dell’approvazione del PNRR, è stato definito il piano strategico per la transizione digitale 
e la connettività del paese, Italia digitale 2026 dove vengono dedicate risorse per la digitalizzazione 
della PA;
a seguito della pubblicazione della 1^tranche di avvisi su Italia Digitale 2026, con deliberazione 
n.90 del 27.05.2022 la Giunta Comunale ha conferito indirizzo di avviare la candidatura sulle 
seguenti misure:
M1C1-1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud:
M1C1-1.4.3 Adozione APP-IO per l'adozione e l'attivazione dei servizi su appIO
M1C1-1.4.1 Esperienza dei Servizi Pubblici per la realizzazione di servizi digitali per il cittadino 
secondo modelli e sistemi progettuali definiti da Developers Italia
La città di Civitavecchia, in data 30.05.2022 ha presentato candidatura per partecipare all’avviso 
pubblico riguardante PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI –COMUNI (APRILE 2022)”; la Misura è collegata all’articolo 64- bis del 
CAD che prevede che le pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del 
CAD, rendano fruibili digitalmente tutti i propri servizi;
Con prot. n.50189 del 01/07/2022, a seguito CUP inviato, la candidatura è stata accettata;
Con prot.n.75533 del 20/09/2022 è stato assegnato il finanziamento relativo alla suddetta 
candidatura con Decreto n. 32 - 2 / 2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale e precisamente Euro 328.160,00;
Richiamate:



La Delibera di Giunta Comunale n. 221 del 29/11/2022 con la quale il servizio in oggetto è stato 
inserito nel Programma Biennale delle Forniture e dei Servizi 2023/2025;
la Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 10.05.2023 con la quale è stato approvato il progetto ai 
sensi dell’art. 23 c.14 e 15 del D.Lgs 50/2016 ed il quadro economico con un importo a base di gara 
di € 215.000,00 oltre IVA 22%;;

Dato atto che:
la Città di Civitavecchia, per la procedura di scelta del contraente sopra le soglie stabilite per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.37 del D. Lgs 50/2016, con delibera 72 del 26/04/2022 ha 
stabilito di aderire alla C.U.C. Consorzio "Castelli della Sapienza"  

a seguito di mail del 27.04.2023, dove la  CUC Consorzio “Castelli della Sapienza” comunicava di 
non avere nell’albo fornitori operatori economici in numero sufficiente da invitare alla procedura 
iscritti alla categoria CPV 72000000-5, è stata  avviata con Determinazione Dirigenziale n. 1830 del 
03/05/2023 un’indagine di mercato ai sensi delle linee guida ANAC n.4, al fine di individuare n.5 
operatori economici, iscritti alla categoria CPV 72000000-5 interessati a partecipare alla successiva 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 63 del Codice 
degli Appalti ai sensi dell’art. 53 del DL n. 77/2021, semplificazioni per gli acquisti di beni e servizi 
informatici strumentali alla realizzazione del PNRR per l’affidamento dei servizi di: “Realizzazione 
del sito web istituzionale e dei servizi digitali per il cittadino”

- con  DD n.2188 del 25.05.2023 veniva disposta la riapertura dei termini dell’indagine, stante che, 
il novero dei partecipanti non risultava sufficiente per poter procedere alla successiva fase della 
procedura negoziata senza bando, principalmente per la mancanza dei requisiti di ordine finanziario 
e di capacità tecnica e professionale

- con  Determinazione Dirigenziale n. 2453 del 14.06.2023 sono stati approvati i verbali delle 
risultanze dell’indagine di mercato  ed è stata contestualmente indetta determinazione a contrarre 
per l’affidamento degli stessi;

- con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 2453/2023 è stato dato atto che la procedura di gara 
sarebbe stata svolta dalla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza attraverso la scelta del contraente 
con procedura negoziata senza bando ai sensi ai sensi dell’art. 53 del DL n. 77/2021, semplificazioni 
per gli acquisti di beni e servizi informatici strumentali alla realizzazione del PNRR con invito a 
presentare offerta agli operatori economici individuati sulla base dell’indagine di mercato svolta  ed 
adottando il criterio dell’OEPV ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, valutata sulla base dei criteri 
riportati nell’allegato approvato e con un importo a base di gara di € 215.000,00, senza oneri per la 
sicurezza, oltre IVA 22%;

- con nota prot. PEC la documentazione è stata trasmessa CUC Consorzio I Castelli della Sapienza

- sono state adottate le misure di pubblicità stabilite dal D. Lgs 50/2016 e dal D. Lgs 33/2013 in 
quanto gli atti mediante i quali si indiceva la procedura (avviso indagine di mercato ai sensi delle 
linee guida ANAC n.4, avviso riapertura termini e determina a contrarre)  sono stati pubblicati sul 
profilo del committente Città di Civitavecchia e la procedura di gara sul portale “Tutto Gare” della 
CUC Consorzio Castelli della Sapienza al link https://cuccastellidellasapienza.tuttogare.it;;

https://cuccastellidellasapienza.tuttogare.it/


-che per partecipare alla gara gli operatori economici, a pena di esclusione, hanno inviato la propria 
offerta al suddetto portale, entro i termini previsti dai documenti di gara e secondo la procedura 
specificata dalla lettera d’invito;
 
- con nota acquisita al prot. n. 74152 del 07/08/2023 la CUC “Consorzio I Castelli della Sapienza”, 
terminata la procedura di gara, ha trasmesso la seguente documentazione:

1. Verbale di gara n. 1 del 20/07/2023 e 27/07/2023, n. 2 del 27/07/2023 e n. 3 del 03/08/2023;
2. Determinazione n. 146 del 03/08/2023 – Proposta di aggiudicazione;
3. Documentazione presentata dagli operatori economici su piattaforma TuttoGare PA;

- nella Determinazione n. 146/2023 la Centrale di Committenza ha proposto 
l’aggiudicazione della gara all’operatore economico Maggioli S.p.A., con sede legale in 
Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n. 8 Cap 47822 - C.F. 06188330150 e Partita IVA 
02066400405, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 77/100, dalla somma del punteggio 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, quest’ultima con un ribasso del 51,1628% , con un 
conseguente importo contrattuale di € 110.000,00, senza oneri per la sicurezza, oltre IVA 22%;

Dato atto che:

- il quadro economico può essere rideterminato a seguito del ribasso offerto, nel seguente 
modo:

A) SERVIZI
A1) importo dei servizi a seguito del ribasso offerta economica 51,1628%                €    110.000,00
A2) costi della sicurezza (NON soggetti a ribasso d'asta)      €               0,00

TOTALE SERVIZI a seguito di ribasso                             €    110.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) incentivi per funzioni tecniche - Art. 113 D.lgs. n. 50/2016 )           €        3.440,00
B2) spese per pubblicità informazione disseminazione       €        5.000,00
B3) IVA  22% (A1+A2)      €      24.200,00
B4) IVA 22% su B2           €        1.100,00
B5) Importo CUC      €        2.150,00
B6) Economie da ribasso      €    128.100,00

          Sommano €    163.990,00
         
          TOTALE €    273.990,00

Considerato che:
l’intervento ricade all’interno di una delle misure strategiche del PNRR  volto a creare innovazione 
di processo,attraverso l’implementazione di strumenti ad hoc per rendere tutto il sistema produttivo 
della PA più efficiente e partecipativo per i cittadini;
ai sensi dell’art.113 c.2 ultimo cpv e delle norme attuative linee guida ANAC n.3 ed in particolare 
del punto 10.2 può individuarsi la fattispecie prevista alla lett.d) per la nomina del Direttore di 
esecuzione del contratto in soggetto diverso dal RUP;



Visto il capo III del Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 113 del D. Lgs 18.4.2016 n.50, approvato con delibera di GC 13 del 06.02.2020
Stabilito di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto la dipendente Paola Zanforlini 
Funzionario della Sezione Affari Legali e Smart City del Servizio 1
Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP e del DEC in 
relazione all’operatore economico aggiudicatario
Atteso che il Dirigente del Servizio 1 attesta l’insussistenza di rapporti di parentela ed affinità con il 
rappresentante legale della Società e con le figure professionali che possono impegnare la società 
medesima verso l’esterno;

RITENUTO INFINE che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del Dlgs 267/00;

Vista la deliberazione n. 21 del 22 marzo 2023, con la quale il Consiglio comunale ha proceduto 
all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 4 aprile 2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1) PRENDERE ATTO della documentazione di gara relativa all’affidamento del servizio per la 
realizzazione del sito internet istituzionale e dei servizi digitali per il cittadino CUP  
J31F22001650006  trasmessa dalla CUC “Consorzio I Castelli della Sapienza” con nota n. 74152 
del 07/08/2023  e composta da:
1. Verbale di gara n. 1 del 20/07/2023 e 27/07/2023, n. 2 del 27/07/2023 e n. 3 del 03/08/2023;
2. Determinazione n. 146 del 03/08/2023 – Proposta di aggiudicazione;
3. Documentazione presentata dagli operatori economici su piattaforma TuttoGare PA;

2) PRENDERE ATTO della Determinazione n. 146 del 03/08/2023  con la quale la CUC, ha 
proposto l’aggiudicazione all’operatore economico Maggioli S.p.A., con sede legale in 
Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n. 8 Cap 47822 - C.F. 06188330150 e Partita IVA 
02066400405 che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa con punti 77/100, con un 
ribasso percentuale offerto del 51,1628%  per un conseguente importo contrattuale di € 110.000,00, 
oltre IVA 22%;

3) AGGIUDICARE  nelle more delle verifiche dei requisiti di carattere generale, economico-
finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara dalla ditta anzidetta ai sensi dell’art. 85, 
comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, effettuate dalla CUC Consorzio i Castelli della Sapienza 
attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 dello stesso Decreto;



4) DARE MANDATO  di procedere alla contrattualizzazione ai sensi  art. 32, comma 8, del 
D.Lgs. n. 50/2016,  per procedere entro i termini stabiliti dall’Avviso e potrebbe causare la 
decadenza del finanziamento;

5) DARE ATTO che, qualora all’esito delle verifiche avviate dalla Centrale di Committenza 
risultassero irregolarità a carico dell’aggiudicatario, l’Ente si riserva di procedere all’annullamento 
del presente atto;

6) RIMODULARE, a seguito del ribasso offerto, il quadro economico  nel seguente modo:

A) SERVIZI
A1) importo dei servizi a seguito del ribasso offerta economica 51,1628%                €    110.000,00
A2) costi della sicurezza (NON soggetti a ribasso d'asta)      €               0,00

TOTALE SERVIZI a seguito di ribasso                             €    110.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) incentivi per funzioni tecniche - Art. 113 D.lgs. n. 50/2016 )           €        3.440,00
B2) spese per pubblicità informazione disseminazione       €        5.000,00
B3) IVA  22% (A1+A2)      €      24.200,00
B4) IVA 22% su B2           €        1.100,00
B5) Importo CUC      €        2.150,00
B6) Economie da ribasso      €    128.100,00

          Sommano €    163.990,00
         
          TOTALE €    273.990,00

7) DARE ATTO DI QUANTO STABILITO NELLA DELIBERA DI GC 77/2023 PUNTI 2, 3 E 
4 DEL DISPOSITIVO E CIOE’ :
2) che con prot.n. 75533 del 20/09/2022 è stato assegnato il finanziamento relativo alla 
candidatura PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI” CUP  J31F22001650006 con Decreto n. 32 - 2 / 2022 – PNRR della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale e precisamente Euro 328.160,0;
3) di accertare il contributo assegnato con il sopra richiamato decreto n. 32 - 2 / 2022 PNRR per 
un importo complessivo di Euro 328.160,00 da imputare al capitolo 74 “PNRR CED Misura 1.4.1 
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” di Bilancio-Esercizio 2023;
4) di imputare la somma complessiva di Euro 328.160,00 per la realizzazione del PNRR MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 
1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” CUP  J31F22001650006 al 
capitolo 5018 di Bilancio-Esercizio 2023

8) DARE ATTO che la somma complessiva, risultante dal quadro economico di cui al precedente 
punto 6. di € 273.990,00 risulta impegnata al cap. 5018 “Misura PNRR Investimento 1.4 Esperienza 
del cittadino nei servizi pubblici -CE 74 ”, del bilancio 2023 – imp. n. 2221/2023, giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 2453/2023;



     
9)    STABILIRE che Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016, è il Funzionario Responsabile PO della Sezione Affari Legali e Smart City e il Direttore di 
Esecuzione del Contratto e il F.A Paola Zanforlini e di dare atto dell’esclusione di ogni possibile 
conflitto di interessi da parte del RUP e del DEC in relazione all’oggetto della presente procedura

10) DARE ATTO della pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa;

11) ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del Dlgs 267/00.

Il Dirigente
   Brullini Gabriella / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


